

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście do połowy 30 groszy, za tekstem 15 groszy. Jrobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Nagłówki 1 złoty, Tłumaczenia drukiem 100 kopiejek. Zagrańca 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tylko wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Skądzić: REDAKCJA: Filadelfkiego 4, Telefon 64. Administracja: Dębniaka 1, Tel. 73. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Szosistackiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 3. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3. Z przesyłką pocztową: zł. 3. Zagrańca 4 zł.

Redaktor: Tadeusz Oplala.

Powrót min. Skrzyżskiego.

WARSZAWA, 19.9. (Tel. wł.) — Dzisiaj rano przybył z Paryżu do Warszawy polski minister spraw zagranicznych, p. Aleksander Skrzyżski.

Konferencja kolejowa polsko-sowiecka.

WARSZAWA, 18.9. (Tel. wł.) — Doia 15 b.m. w Moskwie odbyło się pierwsze planowe posiedzenie konferencji kolejowej polsko-sowieckiej. Ustalono program prac oraz powołano cztery komisje, a mianowicie: eksploatacji handlowej, techniczna, reklamacyjna oraz regulacji kwestji granicznych. Komisje następnego dnia rozpoczął prace.

Wykłady literatury polskiej na uniwersytetach amerykańskich

WARSZAWA, 18.9. (Tel. wł.) — Na uniwersytecie w Buffalo w Stanach Zjednoczonych zaprowadzono stosownie do programu wykłady literatury polskiej w języku angielskim. Wykładać będzie Lech Niejowski. Projektowane jest zaprowadzenie wykładów i seminariów języka polskiego.

Konferencje prem. Grabskiego.

WARSZAWA, 18.9. (Tel. wł.) — Premier, p. Władysław Grabski przyjął wczoraj popołudniu prezesa i członków komisji budżetowej, p. Jerzego Dziedziuchowski, z którym odbył konferencje w sprawie postępu prac budżetowych i zapowiedzianych oszczędności. Wieczorem udał się do marszałka Rataja, który premera i członków komisji podtrzymał czarną kawą. Podczas czarnej kawy omawiano o sytuacji finansową i gospodarczą państwa.

Powrót delegacji polskiej z Kopenhagi.

WARSZAWA, 18.9. (Pat.) Dziś rano powróciła delegacja polska z Kopenhagi, która prowadziła rokowania z delegatami rządu litewskiego. W skład delegacji polskiej wchodził minister Leon Wasiliewski, jako przewodniczący, radca legacyjny Szumliński jako drugi delegat oraz nauczelnik wjazdu konsularnego Karol Poznański i sekretarz delegacji Czudowski.

Sprawcy zamachu na postla sowieckiego.

WIEDŃ, 18.9. (Pat.) Dochodziła policja stwierdziła, że obaj Rosjanie, którzy mieli wykonać zamach na postla sowieckiego w Wiedniu, przybyli do Wiednia parowcem 2 września. Obaj mieli paszporty na laszwy dwazsiaka. Rosjanie ci zeznawali, że do komitetu składającego się z dawnych oficerów rosyjskich i Bułgarów otrzymali polecenie wykonania zamachu, i wskazowali, bliźnie instrukcje i pieniądze mieli otrzymać od dawnego pułkownika rosyjskiego Horodina. Broni w nich nie znaleziono.

Minister Skrzyżski o bezpieczeństwie granic Polski. Sprawa ta będzie załatwiona pomyślnie.

PARYŻ, 18.9. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych, p. Skrzyżski, który już wczoraj wyjechał z Genewy do Paryża, przeprowadził w Paryżu szereg konferencji z najwybitniejszymi przedstawicielami francuskich kół politycznych. M. in. minister Skrzyżski odbył konferencje z francuskim ministrem spraw zagranicznych Briandem, a nado spotkał się z premierem francuskim p. Painlewe.

Po odbyciu tych konferencji, minister Skrzyżski oświadczył wobec przedstawicieli „Pelti Parisien”, że przeprowadzanych do tej pory pertraktacji jest bardzo zadowolony. Zarówno na te-

renie geneńskim jak i w Paryżu otrzymał minister Skrzyżski zapewnienie, że sprawa zabezpieczenia zachodnich granic Polski zostanie w ten sposób załatwiona iż nie pozostawi dla Polski żadnych obaw.

W pertraktacjach z Niemcami położony zostanie wielki nacisk na sprawę ochrony zachodnich granic Polski oraz zawarcia traktatu rozejmowego między Polską a Niemcami.

Oświadczenie to wywołało w kołach politycznych paryskich wielkie wrażenie.

Opinie zagranicy o przyjeździe Cziczczina do Warszawy.

Podróży tej przypisują wielkie znaczenie.

PARYŻ, 18.9. (Tel. wł.) W związku z zapowiedzianym przybyciem Cziczczina do Warszawy ukazują się w naszym ciągu w całej prasie zagranicznej bardzo liczne artykuły, omawiające wielką doniosłość polityczną tego przyjazdu.

Głosy prasy, idąc za zdaniem wybitnych kół politycznych, stwierdzają, że niewątpliwie podróży Cziczczina ma za zadanie wytworzyć nową orientację polityczną dla Rosji pod względem jej polityki zagranicznej. Rosja wobec tego, że Niemcy rozpoczęli bezpośrednio pertraktacje o przystąpieniu do Ligi Narodów i zawarcie paktu bezpieczeństwa, a nado wobec tego, że między Niemcami a Rosją zaczęła się zaznaczać ostatnio pewna rozbieżność zarówno w sprawach politycznych jakoteż gospodarczych, ma zamiar podjąć rewizji dotychczasową swoją orientację, skierowaną wybitnie do

Berlin i szukać porozumienia z innymi czynnikami politycznymi w Europie.

I tak zdaniem tych kół politycznych przyjazd rosyjskiego komisarza spraw zagranicznych Cziczczina do Warszawy i jego spotkanie z polskim ministrem spraw zagranicznych Skrzyżskim, który powraca po świeżo przeprowadzonych pertraktacjach w Paryżu i w Genewie, będzie miał za zadanie zbliżenie Rosji przez Polskę do Francji.

Trudno oczywiście w chwili obecnej osądzić, jaką wagą przywiązuwać można do takiego twierdzenia zagranicznych kół politycznych. W każdym jednak razie stwierdzić można, że zapowiedziany przyjazd Cziczczina do Warszawy skłoni w obecnej chwili na Warszawę osoby najwybitniejszych przedstawicieli międzynarodowego świata politycznego.

GDANSK PRZECIWKO LIDZE NARODOW.

Uchwala volkstagu gdanskiego w sprawie poczty polskiej.

GDANSK, 18.9. (Tel. wł.) Uchwalaona przez volkstag gdański rezolucja w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, wysłana do Ligi Narodów, ma następujące brzmienie:

„Volkstag” gdański, jako przedstawiciel ludności gdańskiej, oświadcza, iż traktowaniem z Polską w sprawie konfliktu pocztowego z Gdańskiem jest naruszeniem praw w. miasta Gdańsk, praw zagwarantowanych w traktacie wersalskim i w konwencji paryskiej. Zdaniem w. listkagu gdańskiego granice poczty polskiej, wykreślone przez komisję rzeczoznawców są niesprawiedliwe. To też orzeczenie komisji rzeczoznawców wywołało w Gdańsku oburzenie, gdyż Polska s. ubża pocztowa w Gdańsku jedynie tylko w sprawie gdańskiej. Wobec tego volkstag oświadcza, iż Rada Ligi Narodów nie przyznaje orzeczenia rzeczoznawców za podstawę swojej ostatecznej decyzji. Zaznaczyć należy, że ta rezolucja

volkstagu gdańskiego uchwalona została na wyrażne żądanie prezesa senatu Saha, który w ten sposób chciał poprzeć swoje stanowisko wobec Ligi Narodów. Na posiedzeniu, na którym uchwalona została ta rezolucja, przyszło w czasie przemówień do licznych burd, podczas których wznoszono obrażliwe okrzyki pod adresem Ligi Narodów.

Nado wywołał bardzo niebezpieczne fasy, że przewodniczący wiceprezydent Gubli, który należy do nowej większości rządowej, oświadczył się za współpracą z Polską, nie podniósł natomiastego sprzeciwu ani przeciw puwyższej rezolucji ani też przeciw obecnemu okrzykom i wymyślanom na Ligę Narodów. Rezolucja uchwalona została wszystkimi głosami przeciwko głosom posłów polskich. Charakterystycznym jest, że za rezolucją głosowali również komuniści.

Oficerowie niemieccy w sztabie Abd-el-Krima.

PARYŻ, 18.9. (Tel. wł.) Prasa tułuska donosi, że władze francuskie stwierdziły, iż po stronie Abd-el-Krima znajduje się wielka ilość żołnierzy i oficerów niemieckich. W szczególności w sztabie wojsk powstańców Abd-el-Krima pracuje wielu wybitnych sztabowców niemieckich. Władze francuskie mają posiadać na to twierdzenie przyzwoitające dokumenty.

Dymisja ministra Pusty.

PRAGA, 18.9. (Tel. wł.) Z Talina (Rewla) donoszą, jakoby estoński minister spraw zagranicznych, Pusta, podał się do dymisji. O powodach ustąpienia Pusty narazie brzościelnych informacji. Zaznaczyć należy, że minister Pusta był jednym z zwolenników współpracy państw bałtyckich z Polską.

W Szwecji o Polsce.

SZTOKHOLM, 18.9. (Pat.) Svenska „Tagbladet” wydał dzisiaj specjalny dodatek poświęcony Polsce. Numer ten zawiera wywiady z prezesem Rady Ministrów Grabskim i ministrem przemysłu i handlu Klarnerem oraz 14 artykułów traktujących o najważniejszych dziedzinach życia gospodarczego Polski. W dodatku tym zamieszczono również portrety prezydenta Rząplitej Wojciechowskiego, ministra Skrzyżskiego i Sikorskiego, oraz zdjęcia z Tatr, Wilna, Krakowa i Śląska.

Nowy wynalazek.

BERLIN, 18.9. (Pat.) „B. Z. am Mittag” donosi, iż pewne towarzystwo przemysłowców, zakupiło patent włoskiego wynalazcy na aparat, za pomocą którego można wytworzyć z ulatniających się przy wypieku chleba gazów wysoko procentowy alkohol. Próby dokonane w jednej z wielkich berlińskich piekarni wykazały, iż do 100 kg. wypieczonoj maki uda się wytworzyć 1 litr alkoholu 65-68 proc.

Uroczystości w Bohum.

BERLIN, 18.9. (AW.) Wczoraj odbyły się wielkie uroczystości w Bohum w Westfalii z powodu uwolnienia zagłębia Rubry z pod okupacji. W uroczystości wzięli udział prezydent Hindenburg, prezydent ministrów pruskich, hrabia minister Sewering i inni. Prezydent uroczystości miał charakter wybitnie republikański. Prezydent miasta Ganswicy w przemówieniu swoim podkreślił, że uwolnienie z pod okupacji przgotowało przywrócić polityczną Rzeczpospolitą i zawładnąć nie należy tylko o polityce zagranicznej, prowadzonej rządami i celowo od lat 6-7. Prezydent Hindenburg dzięki walei całej na spotkaniu terenów okupowanych za przelotnie-udane ofiary i cierpliwość. Podobne uroczystości odbyły się we wszystkich miastach.

## PRZEGLĄD PRASY

### Na nowej drodze.

Uroczystość autofekalacji cerkwi prawosławnej w Polacie nastąpiły „Gazecie Porannej” szereg uwag o znaczeniu tego aktu dla państwa.

Odąd na terenie Rzeczypospolitej Polskiej odzyskuje prawo obywatelstwa pojęcie: Polak prawosławny.

W same formy zewnętrzne uroczystości świadczyć wymownie, iż stają się fakty nowe, dotychczas niebywałe.

Przedstawiciele rządu polskiego obecni na nabożeństwie prawosławnym; żołnierze wojska polskiego, jako straż honorowa prawosławnych dygnitarzy duchownych; orkiestra wojska polskiego, która wykonywała prawosławny hymn cerkiewny: „Koleświen”; prawosławny chór cerkiewny, który wykonywał polski hymn narodowy: „Boże coś Polakę”; modły za Rzeczpospolitą Polską i za Jej Prezydenta, zamiast dawnych modłów za cara; język polski, który rozbrzmiewa w świątyni prawosławnej — wszystkie to są zastrzeżone, wyznaczone oznaki, które świadczą, iż Kościół Prawosławny w Polsce wstąpił na nową drogę samostannego, niezależnego od Moskwy rozwoju.

Nam, mieszkańcom dawnego soboru rosyjskiego, którzyśmy przywykli widzieć w prawosławiu symbol i narzędzie walki politycznego, niełatwo jest, oczywiście, pogodzić się z tym nowym w dziejach naszych faktem, niełatwo zmienić nasze stosunkowanie psychiczne do prawosławia.

A jednak, w świadomości najszerszych warstw masowy obecnie gruntować tę świadomość, że odkad Kościół Prawosławny w Polsce stał się niezależnym od Moskwy, przestał on być narzędziem politycznym w rękach obcych wpływów, stał się jedynie równoprawnym wyznaniem.

Z nowym stanem rzeczy niełatwo, oczywiście pogodzić się i tym prawosławny, którzy przywykli utożsamiać prawosławie z rosyjskością, uznając, że Moskwa przestała być centrum duchowym prawosławia, które na terenie Rzeczypospolitej Polskiej musi obecnie wytworzyć swoje własne środowisko życia i rozwoju...

Prawosławny — lojalny obywatel Rzeczypospolitej Polskiej, Polak prawosławny — oto nowy typ, którego narodowy właściciel nam uroczystością wstrząsnął.

Dawnie braźmy to uwagi, a jednak prawdą jest, że cerkiew prawosławna w Polsce stała się państwotwórczym czynnikiem wśród trzech milionów swoich wyznawców.

### Rewolucja w Boliwii.

LONDYN, 18-9. (Pat.) Reuter donosi z Buenos Aires, że w Boliwii wybuchła rewolucja. W kraju ogłoszono stan oblężenia.

### Sowieckie komitety ekonomiczne.

LONDYN, 18-9. (Tel. wł.) „Morningpost” donosi z Moskwy, że Trockiemu udało się przelozować powołanie specjalnych komitetów, które wyszłyby z Moskwy do państw europejskich celem pertraktacji z temi państwami w sprawie wydzierżawienia koncesji w Rosji sowieckiej. Podobne komitety miałyby być utworzone w szczególności w stolicach Francji, Niemiec i Anglii.

Donoszą o tem, znacząca „Morningpost” za stworzenie takich komitetów jest zwycięstwem punktu widzenia Trockiego, który oddawał dążyć do nawiązania bezpośrednich stosunków między Rosją a państwami zachodnimi.

## Senat zakończył obrady nad reformą rolną.

### O rozciągnięciu ustawy na Górny Śląsk.

WARSZAWA, 18-9. (Tel. wł.) Senat wczoraj zakończył obrady nad ustawą o reformie rolniej. Przez cały dzień toczyły się obrady szczególnie nad poszczególnymi punktami ustawy.

Charakterystyczną jest poprawka, zgłoszona przez senatora Wysłoucha, ażeby rada ministrów, nałożony na nią w artykule 90 ustawy obowiązek rozciągnięcia jej na Górny Śląsk spełniła najdalej w przeciągu sześciu miesięcy od daty ogłoszenia ustawy.

Wśród przedłożonych rezolucji znaj-

duje się rezolucja sen. Kowalczyka, aby rząd przedłożył ustawę o utworzeniu funduszu rozwoju gospodarstwa rolnego, kładącego służyć za podstawę rozwoju spółdzielczości. Przedmiotem działalności tych spółdzielni będą zakłady i przedsiębiorstwa przetwarzania produktów zbytku oraz przechowywanie produktów rolnych.

Sen. Jackowski zgłosił rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia ustawy, zabezpieczającej gospodarstwo rolne przed rozdrobieniem.

## Obrady konwentu seniorów Sejmu.

### Termin plenarnego posiedzenia jeszcze nie ustalony.

WARSZAWA, 18-9. (Tel. wł.) Wczoraj obradował konwent seniorów Sejmu celem ustalenia terminu zebrania się Sejmu. W rezultacie obrad upoważniono marszałka Rataja, aby zwołał komisje sejmowe na 29 bm. Termin zwołania pierwszego posiedzenia plenarnego Sejmowi został przesunięty od terminu wniesienia przez rząd do izby preliminarną budżetu na rok 1926.

Ministerjum skarbu zapewnia, że stanie się to jeszcze przed 6-ym października t. b. Wobec czego przesiedzenie plenarne Sejmu wyznaczone zostanie prawdopodobnie na ten dzień.

Konwent seniorów uznał za odpowiedzialne, aby podkomisja komisji budżetowej zaistawia sprawozdanie

Najwyższej izby Kontroli Państwa o wykonaniu budżetu w roku 1924 jeszcze przed przedstawieniem komisji budżetowej do rozpatrywania nowego preliminarną budżetu na rok 1926. Nadto biorąc pod uwagę ciężką sytuację finansową państwa, konwent seniorów na wniosek marszałka Rataja upoważnił go do preliminowania na rok 1926 daj poselskich o 6 proc. niższych niż dotychczasowe.

Jak wiadomo, obecnie dąży to wynoszą 950 złotych miesięcznie. Wreszcie konwent przyjął do wiadomości, że zarządzenie polskiej izby ustawodawczej przez parlament rumuński oraz przyjęcie delegacji francuskiej izby deputowanych w pierwszej połowie października.

## Posiedzenie komisji rozbrojeniowej Ligi Narodów

### Wesoły wniosek delegata Anglii.

GENEWA, 18-9. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym odbyło się specjalne posiedzenie komisji rozbrojeniowej Ligi Narodów. Na posiedzeniu ten zabrał głos m. in. przedstawiciel Polski poseł Dąbski.

Omawiając ogólną sytuację międzynarodową, stwierdził poseł Dąbski, że Polska czyniła jest jaknajbardziej chętnym pokojowcem. Jednak dla zabezpieczenia pokoju i utrwalenia nastroszeń pokojowych koniecznym jest oparcie się o protokół genewski. Jeśli pokój ma być naprawdę utrzymany, to deficycie protokołu genewskiego, odnoszące się do strony atakującej i przewidujące udzielenie pomocy napadniętemu, muszą być u-

trzymane. Pod koniec swego przemówienia wskazał pos. Dąbski, że każde dwuznaczne rozwiązanie sprawy rozbrojenia, tzn. rozwiązanie takie, któreby nie uwzględniało położenia poszczególnych państw, nie przyczyniłyby się z pewnością do utrwalenia atmosfery pokoju.

Na tem samym posiedzeniu przedstawiciel Anglii zgłosił wniosek, ażeby projekty rozbrojenia oddano do rozpatrzenia ministrom wojny poszczególnych państw. Paradoksalny ten wniosek, cełbując zresztą doskonale prawdziwie tuencję Anglii, wywołał wśród członków komisji rozbrojeniowej zrozumiałą wesołość.

## Znaczne straty Abd-el-Krima

### Operacje wojskowe rozwijają się planowo.

PARYŻ, 18-9. (Pat.) Hava donosi z Fezu o położeniu w Maroku: W okolicy Bab Hussien dąży się zauważyć ożywioną działalność nieprzyjaciela. O-

peracje na maszywie Bibane rozwijają się planowo. Straty francuskie są małe, natomiast u nieprzyjaciela bardzo ciężkie. Na froncie 19 korpusu panuje spokój.

### Miljon franków za Abd-el-Krima.

PARYŻ, 18-9. (Pat.) „Journal” donosi z Melilli, iż szwajc Mulaj Jusuf wydał odezwę do wszystkich szczerpów, w której między innymi wyznaczył za po-

chwycenie swego brata Abd-el-Krima nagrodę w wysokości 1 miliona franków. Abd-el-Krim wobec tego wzmożnił swe strasze osobiste.

## Ciężka sytuacja gabinetu francuskiego.

### Przypuszczalne przesilenie gabinetowe.

PARYŻ, 18-9. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym utrzymywano się w dalszym ciągu pogłoski o grożącym Francji w najbliższych dniach przesileniu rządowym. Premier Poincaré oświadczył miał w czasie konferencji z prezydentem francuskiej izby deputowanych Herriotem, że, o ile oszczędności nie zmienia dotychczasowego swego frontu wobec rządów i nie u-

chwala rezolucji, wyrażającej rządowi wotum zaufania, premier wraz z całym gabinetem poda się do dymisji.

Wobec tego, że wśród socjalistów panuje naogół wielkie niezadowolenie z rządów Poincarégo, a w szczególności, że socjaliści są względem taktyki partyjnej — występowali przeciw rządowi na tle sprawy wojny w

Marokku, aby nie dać się ubiec komunistom — istnieje tylko mała nadzieja, ażeby socjaliści uchwalili rządowi wotum zaufania.

W kołach politycznych sądzą jednak, że z uwagi na obecą sytuację międzynarodową uda się może wpłynąć zakuliszowo na socjalistów, ażeby nieoficjalnie zajęli zyczliwie wyuczające stanowisko wobec rządu. Tylko w ten sposób udaloby się narazie jeszcze utrzymać gabinet Poincarégo. W przeciwnym razie najpewniejszym kandydatem do krzesła prezydenta ministrów francuskich byłby w dalszym ciągu Herriot.

## Stressemann o polityce min. de Monzie w Berlinie.

PARYŻ, 18-9. (Tel. wł.) „Matin” zamieszcza wywiad specjalnego korespondenta z niemieckim ministrem spraw zagranicznych Stressemannem. Stressemann oświadczył, że ażkolwiek nie zna szczegółów pertraktacji przeprowadzonych przez francuskiego ministra oświecenia de Monzie, to jednak na nadzieję, że w konsekwencji tej podróży dojdzie do żywych stosunków kulturalnych między Francją a Niemcami. Dalej oświadczył Stressemann, że jego zdaniem pobyt ministra de Monzie w Berlinie jest przygotowaniem lepszych stosunków między Francją a Niemcami. Specjalny nacisk położył Stressemann na to, oświadczył, że przyjął ten był pierwszym pobyciem francuskiego ministra w Berlinie od 50 lat.

## Powódzie w Chinach.

LONDYN, 18-9. (Pat.) Z Szantungu donoszą o powodzjach spowodowanych przez sztormy tam na szczytach Hoang, 19 wsi i miast znajdujących się pod wodą. Pola na długości 120 kilometrów i szerokości 13 km. są zatopione. Urodzaje zostały zniszczone całkowicie i setki tysięcy ludzi zosiadają się bez środków do życia.

## Pożar największego zagłowca.

HAMBURG 18-9. (Pat.) Z Buenos Aires donoszą, że największy zagłowca świata 5-mastowa barka chilijska Flota, stanęła w płomieniach na 45 stopni szerokości południowej i 65 stopni długości zachodniej.

## Nansen agitatorom sowieckim.

MOSKWA, (Rps.) Prasa sowiecka ogłasza tekst listu, czytającego przetrzymującego w sowieckiej Katorze od komisarza generalnego Ligi Narodów p. Nansena w odpowiedzi na skierowany do niego protest sowiecki „przeciw białemu terrorowi w Polsce”.

W odpowiedzi swej Nansen zaznacza, że chciał interwencji u rządów państw, w sprawie straconych komunistów Hibnera i tow. lecz „ku wielkiemu smutku załowi” dowiedział się o wykonaniu wyroku.

## Pożar parlamentu w Tokio.

TOKIO, 18-9. (A. W.) Gmach parlamentu ogarnął ogień. Wskutek ostrego wiatru istnieje obawa zupełnego zniszczenia tego gmachu.

Wideo-Teatr „UDZIWILOWY”

Od czwartku 17 do poniedziałku 21 września  
Potężne arcydzieło reżyserji  
Guzoniego (twórcy „Messalina”  
i „Quo Vadis”)

**TRIBOULET**

(KROL ZEBRAKOW)

Wspaniały dziejowy film w 10 akt.  
W roli głównej:  
Uroasa Wieslaka Helena Sangro.

# MANEWRY NIEMIECKIE.

Fozostające pod międzynarodową komendą wojskowa, mając armię zredukowaną do 100 tysięcy żołnierzy, napozór zupełnie rozbrojone Niemcy po raz pierwszy od czasu pokoju Wersalskiego, pod rządami prezydenta — feldmarszałka Hindenburga, publicznie pokazały sprawnego i postępn, aranzując wielkie manewry wojskowe.

Był to widok napielający dumną serca pruskich junkrów, którym śni się niezłamana szpada cesarska w aureoli odwetu. Jak donosi „Echo de Paris” manewrom tym przewodniczył gen. Seekt, otoczony swoimi sztabem, mając przy sobie ministra Reichswehry i admirała, a opodal stał von Hindenburg, jedyny w całej Europie prezydent i zeczypospolitej w mundurze generałskim, i przez lornetę śledził tuchy wojsk.

Łatwo się domyślić, jakie myśli snuty się w tym momencie po głowie starego żołnierza, który od Sedanu aż po Verdun pamięta wszystkie dni chwaly oręża niemieckiego i klęskę ostatnią, jakie marzenia snuły się w nim, gdy po skończeniu manewrów silnym głosem dziękował naczelnemu dowódcy „Reichswehry” za to, że potrafiło w chaosie powojennych Niemiec stworzyć „nową armję”, mającą wprawdzie, ale dobrze wyćwiczoną.

Czy ta obecna armja niemiecka jest istotnie małą? Wszak oddziały oficjalnej „Reichswehry” nie są niczem innym, jak tylko kadra i wielkim ośrodkim instruktorskim armji niemieckiej, która organizuje się w całym społeczeństwie, w jego licznych towarzystwach, jawnych i tajnych ośrodkach, w przyrządzającym momencie wielkie spotkania na nogi, jak potężna i groźna armja niemiecka, mająca dobrze wyszkolonych oficerów.

Przeukło komu zbroją się Niemcy? O odwecie na Francji myśleć poważnie nie mogą narazem, bo w obronie Francji stoi jej, ogromna potęga militarna i system sojuszy. Zbroją się tylko przeciw Polsce, słabo osłaniane narazem systemem międzynarodowych sojuszy w perspektywie jednostronnego paktu bezpieczeństwa.

Szczególne wyjątkowo znaczenia nabiera w takiej chwili wojskowa w ostatnim czasie działająca niemieckich organizacji cywilno-wojskowych w województwie Śląskiem i ruchliwość szpiegów niemieckich, których drobna zaletwa część zdobyła ujawnić polskie wieści bezpieczeństwa. Charakterystyczną jest również równoległa akcja agitatorów niemieckich, którzy wyciągają się do synków i rodzin, zwłaszcza robotniczych, sięjąc tam fałszywe i zapowiadają, że już wkrótce nastąpi połączenie Śląska z Rzeszą niemiecką, co tu i owdzie w obecnej atmosferze depresji gospodarczej i bezrobocia chętny znajduje posłuch.

Uchwalona przez Hindenburga „nowa armja” niemiecka odbywa w ten sposób swoje wielkie manewry, na całej linii i z całym aparatem, służącym ku znieszczeniu Polski; począwszy od pół Neubrandenburga i Meklemburga, gdzie od-

bywały się manewry „Reichswehry”, aż do ciemnych zaułków Katowic, gdzie działa armja szpiegów i agitatorów niemieckich.

Nieodłącznym czynnikiem tych manewrów niemieckich jest głośna propaganda pacyfistów w niemieckich, alarmująca świat cały przez paryski kongres pokoju — o najlepszych zamiarach pokojowych bezbroznego jagniątki niemieckiego, oraz kongres mniejszości narodowych, który w rękach polityków

byłby się manewry paryskiego „Tempa” z 9 września dowodzący się w obszernie cytowanym artykule o opinii niemieckiego sztabu generalnego i o głosach fachowych plem germańskich w związku z manewrami polskimi, które odbyły się w połowie sierpnia r. b. na Wołyniu i na Pomorzu.

Krytyka niemiecka jest bardzo szczegółowa, wnika zarówno w istotę zagadnienia, które ucieleśnia brojąca się na dwa fronty armja polska, jak i w rozbieżne „drobiazgi” techniczne. Fakt dalego przedzwyczajkiem zdumiewający, że ani oficjalnie ani półoficjalnie nikt z Niemców udziału w manewrach naszych nie brał. Nawet dziennikarze niemieccy, którzy w ostatniej chwili zdradzali skłonność do uczestniczenia w kwadracie prasowym, nie mogli być dopuszczeni — już choćby z tej przynajmniej słusznej przyczyny, że korrespondentów na walny popis naszego pokojowego oręża mogły wysłać tylko państwa reprezentowane przez fachowych delegatów, czego Rzesza nie mogła i zapewne nie chciała uczynić. Mimo wszystko i mimo, że nie nastąpiła jeszcze — nie z naszej woli atmosfera dopuszczająca między Polską a Niemcami swobodną i szczerą wymianę tych wszystkich wartości, jakie w twarzą nowoczesne, cywilizowane państwo, sztab generały generała feldmarszałka Hindenburga krytykują naszą młodą armję. Trzeba się tylko domyślać, że są ten opiera się na jakichś poufnych informacjach czy też podstępnie uzyskanych donosach.

W każdym razie uderza rzeczywistość, samobawo i wszelkie jadu falaszerskiego, odpowiadający mniej więcej stanowi faktycznemu i nie szczerzący nawet uznania sposób przeprowadzenia fachowej analizy. Główne zarzuty tej krytyki pokrywały się niemal dosłownie z oceną dokonaną po skończeniu manewrów przez generalicję polską.

Najistotniejszą pochwała spotkała naszą kawalerję. Jej zdolności tak-

tyczne, jej umiejętne dostosowania się do terenu i rozwijania w nim najbardziej nowoczesnych formacji, jej inicjatywa w przechodzeniu od nomałocynowego brawurowego ataku do zmudnego wywiadu i szpiegowania, pozycyjnej walki, jej doskonale odczytanie, wyszkolony i wytrwały materiał koński a nadewszystko nowe zgola metody współdziałania w operacjach z artylerją, karabinami maszynowymi oraz z lotnictwem zostały uznane bez zastrzeżeń. Końcówka polska wychowana nowoczesnie, przedstawia z dniem Niemców, silną pierwszorzędną, z którą należy się liczyć — i wielki postęp.

Nowa taktyka piechoty i niezwykła „tradycyjne” zalety polskiego piechura z widoczną dobrą wola sprawnego zadanom teraźniejszości nie uszły również bacznej uwagi. Natomiast służba łączności ulega krytyce obecnie wobec niedostateczności środków technicznych. Współdziałanie artylerji z piechotą jest doskonałe, nie zawsze jednak i nie wszystkie baterje umiały uzyskać odpowiednio te wskazania, jakich dostarczała im służba obserwacyjna.

Z całego sądu wyłania się ogromne zdziwienie, że armja polska potrafiła wykorzystywać tak znakomicie doświadczenia poczynione w walkach lat 1918—1920 i że zdobyła od roku 1920 wzbicie się na tak nowoczesne wyżyny.

Przyjawszy nawet, że część tych pochwał poddyktowana jest względami politycznymi mającej wzrucić kaptę przez przeciwnie „ubezwładnionych” Niemiec nowo ustrojonej potęgę militarną Polski to jednak pozostaje wystarczający ułamek uznania, który nigdy nie może nie zjawić się tam, gdzie wrodzone, zdolności łączą się z pracowitą wolą wcielania myśli w czyn. Twórczymi faktami państwowymi i kulturalnymi najskuteczniej zdolamy ująć naszą jaśność i zawiść niemiecką oraz zbudować pomost do przyzwyczajonych stołunków sąsiedzkich.

Przyjawszy nawet, że część tych pochwał poddyktowana jest względami politycznymi mającej wzrucić kaptę przez przeciwnie „ubezwładnionych” Niemiec nowo ustrojonej potęgę militarną Polski to jednak pozostaje wystarczający ułamek uznania, który nigdy nie może nie zjawić się tam, gdzie wrodzone, zdolności łączą się z pracowitą wolą wcielania myśli w czyn. Twórczymi faktami państwowymi i kulturalnymi najskuteczniej zdolamy ująć naszą jaśność i zawiść niemiecką oraz zbudować pomost do przyzwyczajonych stołunków sąsiedzkich.

Przyjawszy nawet, że część tych pochwał poddyktowana jest względami politycznymi mającej wzrucić kaptę przez przeciwnie „ubezwładnionych” Niemiec nowo ustrojonej potęgę militarną Polski to jednak pozostaje wystarczający ułamek uznania, który nigdy nie może nie zjawić się tam, gdzie wrodzone, zdolności łączą się z pracowitą wolą wcielania myśli w czyn. Twórczymi faktami państwowymi i kulturalnymi najskuteczniej zdolamy ująć naszą jaśność i zawiść niemiecką oraz zbudować pomost do przyzwyczajonych stołunków sąsiedzkich.

# Dalsza krakrtała Austrią.

Kiedy przed trzema laty skarłowaciel i zabójca Austrii, zaszła już nad przepaścią i zadowala się tu do dzwiazna pozostałość wielkiego ognistawia zadną miarą utrzymać się nie da, Liga Narodów zdecydowała się narzecznie wziąć go pod swoją opiekę. Stało się to za w formie, prawie że identycznej z tą, jaką cywilizowaci wszystkim krajów cywilizowanych przewiduje dla osobników „niezdolnych do samodzielnego wykonania czynów prawnych”. Nazwano jej tylko inne mianem, ale to, co się nazywało „kontrolą finansową”, w rzeczywistości równo się — kurateli.

Trudno wyobrazić sobie coś bardziej upokarzającego dla narodu, jak takie „dosłanie się pod kuratelę”. Napozór iż w samodzielnym jego w niczem nie zostaje narodzić, tylko, że każde poczynanie angażuje oszacowanie jakby na „drut kolczasty”, poza którym ta „samodzielnosc” się kończy.

Z podziwu godną wyrozumiałością Austria przez trzy lata zosiła to upokorzenie i dokonana w tym czasie w sposobie wprost zdumiewający tak niesłycha-

dek, gdyby nie była zdolna w dalszym ciągu spełnić warunków pod jakim Liga oddzielił jej swej pomocy.

Faktem jest, że w myśl zawartej przed trzema laty umowy, Austria wcale nie jest zoszuwiana do ponownego klęskania karku pod iżarno. Przynajmniej jej przetrwanie prawo odnowienia Lidze Narodów polnawiczym. Zdrze ona z siebie jednak doskonale sarażę, że chodziliby tu tylko o zwycięstwo — Hyrthusowe. Nie da się wszelako dziś przewidzieć, że wszystkie stronictwa w Austrii, potrzebując zechcą stanowisko i czy nie przyjdzie do walk wewnętrznych, w wyniku których całe dzieło sanacyjne może dojść na marne.

Austria jest teraz wprawdzie tylko małym i ubogim państwem, niemniej jednak, to ona spłokiła powonno dla innych być groźną przestrożą.

# Parcelacja raju mahometanckiego.

Dziennik angielski, wychodzący w Jerozolimie, podaje niepozabawioną tłumaczom wiadomość o niezwykłych transakcjach pewnego pomysłowego oszusta muksulmanna Abdula Salda sprzedającego w tym współwyznawcom miejsca... w raju.

Przebiegły Arab opowiadał, iż pewnej nocy zjawił mu się św. śnie przetrwał i rozkazał pójść do św. miasta t. j. Mekki, gdzie przy grobie jego znajdzie plan parcelacji... raju. Plan ten wieniał wiało i sprzedawać dzialki wierzem i zaszuconym współwyznawcom.

Siośnowie do rozmiarów i miejsca położenia dzialki są dostępne dla wszystkich lotur. Istotnie Abdul Sald znalazł w końcu nabywców i wkrótce zajął jako najwiękzy i najbogatszy sprzedawca... nieruchomości.

Pewien bogaty muksulman u schyłku życia kupił jedną z okazalich parceli, płacąc okrutną sumę 250.000 dolarów. Jego spadkobiercy, dowiedawszy się o niezwykłym kupnie, donieśli o wszystkim władzy i przemysłowy Arab został arestowany. Sledztwo wykazało, iż miejsce sprzedane sietemu bogaczowi potrafił Abdul Sald splemiężyć kilkakrotnie.

Na tych rajskich transakcjach zrobił rekordowy oszust kolosalny majątek, zakupując tu naemi całą prawę dzielnicę domów. W budowanym i ściśle wycelowanym przyczem palacu urządził liczny harem. Najwidoczniej Abdul sald wierzył w raj Mahometa... ale tu na tym padło miejsce.

Gdy został arestowany, żaden z jego klientów nie chciał podać nam skrajności. Owidnie jedni z nabywców, pewna wdowa przysłała do sędziego świadectwo, iż nieboszczyk miał jej zjawić się pewnej nocy we śnie i wyraził jej swą wdzięczność z powodu zakupu miejsca w raju.

Przezwane sledztwo umozniło i Abdul sald wykała wiadomość. Ciągnę się niebezpiecznym ropuchą dopiero ja dobre swoje handel, analizując bowiem muksulmianie siepu wierzy w prawdziwość sępietego alferysty, obdarzając go nietyko gotówką, ale i wielkim szacunkiem.

# Spłędzły litewscy.

W marcu roku bieżącego polchowyony został litewski szpieg, nie jak Filipowicz (przed kilku dnami zrestak skazany przez sąz wileński na 12 lat ciężkiego więzienia). Władze uszły wściekłą akcją Filipowicza, doszły do przekonania, że litewscy szpiegi, prócz przygotowania wojennych planów w Polsce, prowadzą także szpiegowani wywiad wojskowy.

Zgębnie przeprowadzone obserwacje dały w tych dniach naszym wiadomom w rege 14 szpiegów litewskich, których obudzono w więzieniu litewskiem na Łukiszkach pod Wilnem. Wywieziono ich w Polsce stosownie do przekonania, że litewscy szpiegi, prócz przygotowania wojennych planów w Polsce, prowadzą także szpiegowani wywiad wojskowy.

# MIGAWKI.

## List Nachmilnera.

Znany z atrybu upadłości Józef Nachmilner z Zawiercia, o którym kilkakrotnie pisaaliśmy, przebywa obecnie zagranicą, w miejscu narazie bezspiecznym, i nie chcąc, by o nim zapomniano, nasyła do różnych osób, i widać listy, mające go usprawiedliwić. Tak list otrzymała również redakcja „Iskry”. List nosi datę 12 h.m. i został wysłany z Berna Morawskiego.

— „Powródziwszy z dłuższymi podróżami do domu” — tak zaczyna się list Nachmilnera, który widać nie ma intencji, by w jakimś domu przesłać. Dalej następuje lamowy opis różnych transakcji wekslowych, w których Nachmilner... nie nie zawioli, a tylko Stefan Sachse.

— „Nie mam najmniejszego zamiaru — czytamy dalej — bronić się wyłącznie kosztem p. Sachsego, a przeciwnie postawiam go na nawet bronić pomimo wszystko, bo są fakty, o których nie narazie miksze...”

— „Stawiam piękne stanowisko, zwyczajem kurjer, zginy moje cenno stosunki, pomoc ludzi wpływoch i potężnych, szerokie kredyty w bogatych bankach”.

Oberwało się dalej firmie Plebana w Zawierciu, Pizera Radomia, Gajosińskiego, Będzina, pewnego adwokata w Zawierciu i... Kasie skarbowej w Zawierciu. A oto dla odmiany przytoczenie:

— „Oświadczam, że przypadająca na mnie część długów... pokryję i w tym celu oddam ostatnie, co mam małą własność zagranicą, nabytą przez siebie jeszcze w r. 1920... Osobliwy dług w Zawierciu nie oszacowałem”.

Curriculum vitae i barwna historia życia, jaką sam przesłał Nachmilner z Berna, sągają co najmniej trzy stronicie naszego pisma, więc nie drukujemy jej mimo zachęty autora, który pisał:

— „Jako kupiec rządę Sz. Panu Redaktorowi wydrukować to w specjalnym wydaniu a przynajmniej do Sz. Panu kilka tysięcy czytelników z Zawiercia”.

By nie było za żadnych wątpliwości i defektu, w myśl pojęć autora listu, czytamy ku końcowi:

— „Gdyby Sz. Pan żądał jakiejkolwiek zapłaty, proszę nadesłać rachunek do rodziców do Zawiercia, a ja spowolnię zapłatę”.

— „Sprawa cała jest w sądzie, wolałoby więc, by przebywający zagranicą Nachmilner swoją pracę literacką odestał prokuratorowi, któremu w razie potrzeby i wyrażonego żądania oddamy ten jego list milosny — bez żadnych specjalnych odskądowań i rachunków. Takie już jest nasze upodobienie, w myśl przyzwyczajenia”.

Co do prokuratora, którego oddaj prokuratorowi, i nie za to nie żąda, a będzie szczęśliwy i w dołbem powodzeniu.

## Zniesienie urzędu celnego w Sosnowcu.

(C) Z najbardziej miarodajnego źródła dowiadujemy się, że Min. skarbu zamierza znieść Urząd Celny w Sosnowcu, przelewając jego czynności na taki Urząd w Katowicach.

Wiadomością tą zainteresują się przede wszystkim miejscowe sfery handlowe, które dotąd mając Urząd w Sosnowcu, mogły zdobyć zaliczki wszelkiego formalności, związane z przywozem i wywozem towarów zagranicę.

Pracownicy Urzędu Celnego są bardzo blisko, nie można jednak zapominać, że Zagłębie stanowi oddaną część i w innych się znajduje warunkach niż Śląsk.

Nie przysiadając narazie słuszności, czy niemożności zarządzania Min. skarbu, należy oczekiwać opinii i jej sprawie ster kupieckiej i przemysłowych.

### OKULISTKA

**Dr. F. Kohnowa**

po cenie

u artysty w Sosnowcu, Młodziejowska 12, 6.00-2 od godz. 11-1 4-5

# WEZWANIE

## do Komendantów Strazy Obywatelskiej z 1914 -- 1915r.

Z racji minionego 10-lecia powołania do życia Strazy Obywatelskiej w Zagłębiu Dąbrowskiem w 1914 r. jako pierwszej polskiej władzy bezpieczeństwa odradzającej się Polski, wzywamy ówczesnych Komendantów Strazy Obywatelskich w poszczególnych miejscowościach, aby przeprowadzili zbiórki członków Strazy Obywatelskiej z 1914 -- 1915 roku i stawili się wraz z nimi w niedzielę dnia 27 b. m. na nabożeństwo uroczyste w Sosnowcu o godzinie 10-tej rano.

Za Komendę Okręgową Strazy Obywatelskiej 1914--15:

LUCCAN KRĘCZMAR.

STANISŁAW RAŻNIEWSKI.

## Reforna rolna, a miasta.

(C) Dotąd sprawą reformy rolnej zajmowali się przede wszystkim z jednej strony ziemianie, z drugiej zaś właściciele, jako bezpośrednio zainteresowani w kwestii agrarnej w Polsce.

Reforna rolna sięga jednak zbyt głęboko w nasze gospodarstwo narodowe, zapowiada zbyt wielozmian we wzajemnym ustosunkowaniu się pod względem ekonomicznym poszczególnych warstw społecznych, aby i miasta nie czuły się w obowiązku zabrania głosu w tej sprawie.

Przedewszystkiem miastom winno chodzić o to, aby rezultatem realizowania reformy rolnej nie było obniżenie się poziomu życia, co spowodowałyby w następstwie znaczne podrośnięcie kosztów utrzymania i trudności w doprowadzeniu ludności miejskiej.

Drugą nie mniej ważną kwestją jest

podatek. Podatek gruntowy jest, jak wiadomo progresywny, t. j. wysokość jego w ściślejszym związku od wielkości majątku. Z tego względu, że drobnej własności nie wpłyje do kasy państwowej tyle podatku, ile z majątku ziemskiego, liczącego tyleś morgów ziemi.

W konsekwencji zmniejszenie się zdolności płatniczej wśród rolników posiadających za sobą niewielkie podatki w miastach, aby luka w budżecie państwowym została wypełniona.

Są to naprawdę kwestje bardzo poważne i trzeba się nad nimi zastanowić.

Słow. Władziciele! Nieuchomość w Sosnowcu organizuje w sprawie reformy rolnej zjazd wszystkich Słow. społecznych w Zagłębiu (zjazd ten odbędzie się w niedzielę 27 b. m. w sal. Zw. Zawodowych na Fogoju).

# Kronika Zagłębia.

## CALENDARZKI.

19 sobota

Dziś Jusuaregus.  
Jutro Eustachjusza.  
Wsch. słońca 5.41  
Zach. „ 6.05

## Z TEATRU.

„Bez koszułki”.

Sensacja niebawmia, da Sosnowca będzie niewątpliwie jedyny występ juro znamiennych artystów teatrów warszawskich, którzy zadenuncjowali nam rewolucjonistów nowofel stolicy „Bez koszułki”.

Revolucja jest rewija cieszę się o bezbrimnym powodzeniu w Warszawie. Przypiszę to należy zwycięstwu programowi, na który składają się scenki wesole, piosenki najnowsze, aktualne humoreski i t. p.

Wystąpią znakomicie przyjeżdżająca operetki Nowoska w Warszawie — czołująca Walerja Dobosz-Markowska, która odłn nas bogactwem swego talentu, znany Sosnowczanie, dostąpiły smaku operetkowy Kazimierz Szczęsny, ulubieniec artysty piosenkarza Marek Windheim (inni. Celi Sosnowiec uzarda sobie w niedzielę 20 września w teatrze miejskim rendez vous będzie to wieczerki bezkoszowego śmiechu i wesołości.

## Minister kolei w Zagłębiu.

(C) W dniach najbliższych ma przybyć do Zagłębia minister kolei, iż. Tyska. Przybycie ministra umożliwione jest koniecznością uregulowania wywozu węgla z Zagłębia.

## Kontrola urzędów starsościńskich i samorządowych.

Minister spraw wewnętrznych zarządził zwołanie zjazdu wojewódzkich inspektorów starostw. Zjazd odbędzie się w Warszawie w pierwszych dniach października i będzie miał za zadanie szczegółowe omówienie niepodpar inspekcji administracyjnej.

Należy wyjaśnić, że wojewódzcy inspektorowie starostw są organami wykonawczymi województw, służący-

mi do przeprowadzenia bezpośredniej kontroli nad starostwami. Przez pomocy tych inspektorów województwa wglądają w funkcjonowanie podległych im urzędów, sprawdzają celowość wprowadzanych w życie zarządzeń i t. d. Poza tem jest projektem utworzenia instytucji wojewódzkich inspektorów w samorządach, którzy wykonywać będą również kontrolę wojewodów nad działalnością samorządów.

## Posiedzenie w sprawie budżetu miasta.

(C) Onegdaj Zarząd m. Sosnowca w dalszym ciągu rozpatrywał budżet miejski na rok przyszły. Kończąc on mianowicie budżet wydz. miaralnego, plantacji miejskich, oraz czyszczenia ulic i kanalizacji.

Wczoraj rozpatrywano budżet wydziału budowlanego.

## Budżet szkolnictwa

(C) Został już wylózony w Magistracie sosnowickim budżet szkoły. Suma wydatków na szkolnictwo i instytucje oświatowe wynosi 491.075 zł., w czem na szkolnictwo powozyczne 261.366 zł., na szkole dokształcającą 193.354 zł., unowoczenia dla Warszawskiego Tow. Naukowego 1500 zł., dla Kasy im. Mianowskiego 3000 zł., na organizację nowych kursów naukowych w Sosnowcu 3000 zł. i 1000 zł. na kurs dla pracowników w oświacie pozaszkolnej.

## Sprawa nowych agencji pocztowych.

(g) Z uwagi na szereg miejscowości, położonych daleko od urzędów pocztowych, skutkiem czego ludność pobytowa [jest] sprawnie obsługiwana, dyrekcja poczt zwróciła się do władz samorządowych z projektem utworzenia w miejscowościach takich stacji agencji pocztowych, które w razie rozwoju mogłyby przekształcić na urzędy pocztowe.

Agencja zajmowałaby się przyjmowaniem i wysyłaniem wszelkiego rodzaju korespondencji, przyczem w razie potrzeby byłby tam urzędowy napis lub telegram. W powiecie naszym projektowane są następujące stacje w następujących miejscowościach: w Nivce, Fargbie, Sogrowie, Wojkowicach Kościelnych, Bobrowoicach, Zagórzcu i Włodowicach.

Miejscowości lub gminy, którzy chcieli urządzić u siebie tego rodzaju agencję, winna zwrócić się do senniku lub bezpośrednio do dyrektora pocztowego w sprawie prowadzenia agencji powierzonej im osobom prywatnym, mogący złożyć pewne zabezpieczenie. O stanowiąca te mogą obiegać się: inwalidzi wojenni, emeryci państwowi, urzędnicy gminni, nauczyciele oraz gospodarze rolni. Wynagrodzenie przewiduje około 100 zł. miesięcznie.

Niewątpliwie szereg gmin i miejscowości w powiecie naszym skorzysta z tego udogodnienia i urządzi u siebie wspomniane agencje.

## Posiedzenie delegacji Zgromadzeń Rzemieślniczych.

(C) Po dwumiesięcznych feriach odbyło się w Magistracie sosnowickim posiedzenie delegacji Zgromadzeń Rzemieślniczych.

Na zebraniu omawiano sprawę oddawania za miastem lasów osobom bezrobotnym, gospodarce, cełach, zastawiając się jednocześnie nad jej udrożeniem. Omówiono również drażliwą sprawę „niepłacenia przez członków cechu buclak. Wskutek tego zwalnianie prac w Tow. Rzemieślniczym.

Starszy cechu rzaszników, p. Niewiadomski poruszył sprawę skłoniowania na rzecz lasów osobom bezrobotnym, należących do ppł. Kossa i Kaczorowkiego.

Pozatem wyrażono żal, z powodu niezapłacenia przez Magistrat przedstawicieli cechów do różnych Komisji Magistrackich.

Następnie dyskutowano na temat niezapłacenia towarów zagranicznych. Powzięto odpowiednią uchwałę.

## Kobiety w służbie państwowej.

Na wniosek Min. oświaty, Rada ministrów uchwalila, aby świadectwo z ukończenia 6 klasowego żeńskiego zakładu naukowego, czyli tak zw. pensji, który to typ szkoły istniał przed wojną w b. zbiorze rozprawy, użać za wyścagający wydział średniego wykształcenia przy przyjmowaniu do państwowej służby cywilnej. Wspomiane wyżej świadectwa uprawniają do osiągnięcia stanowisk drugiej kategorii w państwowej służbie cywilnej.

## Loterja fantowa w Łodzi.

Ponieważ „Wielka loteria fantowa” domu sierot żołnierzy w Łodzi została sprzedana w Zagłębiu podwójną ilość losów, których właściciele nie wiedzą, czy wygrali, do nas sturmują o informacje, prosiąc o powiadomienie o wyniku losowania — zawiadamy zainteresowanych, że dzienniki Łódzkie już ogłaszają wygranych, jednakże z powodu obryzmego rozmiaru tych ogłoszeń (na całe trzy strony) możemy zagdywać informacji jedynie skierować do „Kurjera Łódzkiego” (Łódź, ul. Zawadzka 1).

## Zbiórka na służbę domową.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się zbiórka na rzecz związku służby domowej. Panie — chętnie! wzięły w dobre zrozumianym wiadomością, że za zapewnienie gorąco popiera ten cel, który jest, za zwłazek ma na celu przewidywać uroczniczenie tej kategorii robotnic tak pod względem etycznym, jak i oswiatowym.

## Dotądowa rejestracja dzieci szkolnych.

(g) W Dąbrowie rozpiskowano ogłoszenie o rejestracji dzieci szkolnych z wezwaniem do rodziców i opiekunów, aby dzieci, urodzone w latach 1916, 1917 i 1918, a nie zapisane do szkół na 1 września, zostały zarejestrowane w dn. 16, 17 i 18 b. m.





# Z MAŁYM KAPITAŁEM DUŻE ZYSKI WĘDROWNYCH KIN.

Przemysły aparaty N. A. E. dotyły KOK mały o własnej elektryczności dla

Kinoparyt różnych typów do miejscowej i w własnej elektryczności dla kinoteatrów, szkół, organizacji i stowarzyszeń społecznych, instytucji wojskowych, gmin, szpitali, wiośni i wogóle do miejscowej i wiejskiego użytku

Wszelkie części do aparatów Pathe.

Konc. Tow. PATHE-NORD, WARSZAWA, DŁUGA 48/17, tel. 518 51.

6209

## ZE SWIATA

### Zarobki niektórych literatów.

Popularny tygodnik paryski „L'Ouvrier” opasza w ostatnim numerze sensacyjną artykuł o dochodach francuskich pisarzy.

za pośrednictwem tego pisma dowiaduje się urząd podatkowy o fantazyjnym wzroście dochodów ludzi pióra we Francji.

Najwięcej z współczesnych francuskich pisarzy zarabia autor „Chłopacy” Marguerite. Jego dochód roczny wynosi 2 miliony franków.

Około 1 i pół miliona zarabia Maurice Leblanc, autor sensacyjnych powieści. Przejcnie dołdół popularnego komedjopisarza waha się między jednym a półtora miljonem franków rocznie.

Cyfrę te wygładza wzrost kartkaturale i w powieściwianu z dochodami genialnych klasyków literatury francuskiej. Za trzy w całym świecie poeta Baudelaire w ciągu 26-letniej pisarskiej działalności zarobił zaledwie 15,000 franków, a dochody Verlaine wynosiły jeszcze mniej. Nie do nozaróżnienia bliź więc los piewców, podczas gdy pisarze bulwarowi cleszą się napoakami dochodami.

### Wyjątko polu bitwy.

Wzdłuż słynnej drogi Chemin des Dames, w prowincji Loreznie, o która podczas wielkiej wojny toczyły się przez tyle mienięcy zaciekie walki, wybudowali Niemcy cały labirynt kondukt i korystają podziemnymi, aby ułatwić za chronienie dla ich żołnierzy. Labirynt ten nazwany „Caverne du Dragon” (Jama smoka), w którym w końcu toczono także walki krwawe, wyniędo obosobnie — jak donosi paryski „Matin” — pewne konsorcjum angielskie i wpuszczają do niego turystów tylko za opłatą. Litwini francuskie obruszają się słusznie że na to pozwolono.

## Tajemniczy morderca.

32)

Jak przez grubą mgłę, lady Lesterham słyszała jeszcze spieszne kroki po schodach, jakies krzyki, nawoływania, pukanie gwaltownie do drzwi — i głos jej męża, wołającego: „Lucy, otwórz, na miłość Boską, otwórz!”

Wieszcie drzewi ustąpiły pod gwałtownym naporem zszeważę; do pokoju wypadł sir Lesterham wraz z Radiolcem. Sir John podbiegł do leżącego na ziemi, w drzwiach ukazały się blade wystraszone twarze służby.

Nastąpiło głucho milczenie. Wreszcie Radiol odwrócił się uroczyście głosem.

— Spoznaliśmy się, sir! Lady Lesterham już nie żyje!

### Spowiedź lady Lesterham.

Sir John siedział w biblijotece; przed nim na stole leżało kilkanaście kartek papieru, zapisanych nierównym, nerwowym piśmie młodej panny. Spędził w nich, że znalazł się w biblijotece manuskrypt owej powieści, nad którą pracowała tak gorliwie. Teraz zdziwienie jego nie miało granic, gdyż zamiast oczekiwanej powieści znalazł kilkanaście kartek, zatytułowanych w sposób następujący:

## Potworna zbrodnia w szpitalu warszawskim.

Spisał św. Łazarza w Warszawie stał się widowiskiem obydnego zajęcia. W oddziale dla chorych wene rycznych odbywał kurację 33-letni Józef Zajczkowski, jego bezpośrednim sąsiadem był 16-letni Mikołaj Łojka, rodem z Wolszyna.

Ogładził go 7 wieczorem wyniki między nim sprzecika. Zajczkowski dobył z pod poduszki noża i rzucił, mierząc w pierś chłopca. Na szczęście rzut nie był celny. Ostrze, mogańszwy ubranie Łojki, uwięzło wo drzewiach.

Na sali rozległy się okrzyki oburzenia. Do lekarza bierdziej podbiegło Zajczkowskiego. Zeszliżnął się z łóżka, wyrwał nóż tkwiący w ścianie i nie wymówiwszy słowa, rzucił się na chłopaka. Przerazony Łojka zdążył wykoszczyć z sali, lecz zaledwie przebiegł kilka kroków korzystarem, Zajczkowski chwycił go za ramie, przez wrócił i wpakował mu nóż w brzuch

## Zabójca cara Mikołaja — oszalał.

Prześiadają go mary pomordowanych Romanowów.

Juz oddawa w jekatoryburgu, który stał się sławny od chwili za mordowania tam ostatniego cara rosyjskiego Mikołaja II-go z rodziną, obiegaly pogłoski, że b. proces jekatoryburskiego wodepę Bieloborodow z rozkazu którego cara rodzina została zamordowana, unyslowo zachorował. Opowiadają, że Bieloborodow może applied po nocach, gdyż stale miewa halucynacje. Najczęściej ukazuje mu się podobno cesarzowa Aleksandra. Staje przy łóżku i grozi dygnitarzowi białezwickiemu palcem.

po rękoleść.

Szalony popoch, jak zapowiadał na całym pierwszym piętrze, nie wprowadził zbrodniarza z równowagi. Wrócił na salę, wyteri ostrze noża papierem i połozył się do łóżka.

A tymczasem z okropnej rany Łojki wypłynęły krwioci.

Felczer szpitalny p. Eugeniusz Mirosz, udzielił chłopcu pomocy. Wezwano Pogotowie. Lekarz stwierdził stan ciężki i przewiózł ranego do szpitala św. Ducha, gdzie natychmiast przystąpiono do operacji.

Zajczkowski towarzyszył się gorączką i podnieceniem nerwowym; ale jest to jednak okoliczność łagodząca, gdyż był rekonwalescentem i w tych dniach miał opuścić szpital.

Wieczorem na salę wkroczył przodownik policji w towarzyszeniu dwu policjantów. Zajczkowskiego aresztowano i przewieziono do komisariatu policji.

Największe jednak wrażenie na chorego robił ukazywanie się samego cara z następują na rękę. Oczywiście widok okrwawionych swoich ofiar, który ukazuje się zalaną krwią, do takiego stopnia dostrzegł Bieloborodowa, że zrywa się z łóżka i wleciał Łapano go już niejednokrotnie w negluz na ulicach Jekatoryburgu. Choroza rozwieżnia się do takiego stopnia, że chorego, jak donoszą bolszewickie dzienniki, oddawiono do specjalnej lecznicy w Moskwie.

## W mem małem królestwie w Green-leahurst.

Ambicje moje sięgaly wyżej, ostatecznie jednak pogodziłam się z losem, wysyłając cały swój spryt i inteligencję w tym kierunku, by przynajmniej utrzymać się na tej wyżynie, na jaką zdołałam się wynieść.

Tak upływały lata całe. Pierwszą chmurką na horyzoncie mego szczęścia było pojawienie się w Green-leahurst Wilfreda Allistona. Począzownie powasiąc spoznać tam nowe życie. Nie przypuszczałam nigdy, aby ktokolwiek w Anglii mógł widzieć o mojej przeszłości.

W jakiś czas później poznałam sir'a Johna Lesterhama na jakimś koncercie dobroczynnym, w którym brałam udział. Zanotowałam się mną na serio. Zauważywszy to, zastanawiałam się dobrze, co zrobić. Nie był, co prawda, milionerem, ale jednak posiadał ładny majątek i, tytuł. Byłbym „lady Lesterham”, a to już przecież coś znaczy.

Toteż, kiedy mi się wreszcie oświadczył, przyjąłem go bez wahania. Zawarliśmy ślub w zupełnej tajemnicy, w małym wiejskim kościółku, poczem wyjechał na dłuższy czas za granicę.

Po powrocie do Anglii sytuacja moja zmieniła się zupełnie. Zaukłada niepowrotnie Lucy Alliston; byłam obocznie lady Lesterham, małżonką poważnego, wpływowego człowieka, byłam nareszcie samodzielną, nieograniczoną niemal panią i wladczynią

mem małem królestwie w Green-leahurst. Ambicje moje sięgaly wyżej, ostatecznie jednak pogodziłam się z losem, wysyłając cały swój spryt i inteligencję w tym kierunku, by przynajmniej utrzymać się na tej wyżynie, na jaką zdołałam się wynieść.

Tak upływały lata całe. Pierwszą chmurką na horyzoncie mego szczęścia było pojawienie się w Green-leahurst Wilfreda Allistona. Począzownie powasiąc spoznać tam nowe życie. Nie przypuszczałam nigdy, aby ktokolwiek w Anglii mógł widzieć o mojej przeszłości.

## Zamek na polu sowieckiego w Wiedniu.

Dnia 16 bm. w południe dyktacja policji otrzymała z ministerium spraw zagranicznych wiadomość, iż posełstwo sowieckie w Wiedniu otrzymało informację o gotującym się zamachu na nowego posta Berstina, względnie na samo posełstwo. W następstwie tego aresztowano ośmiu byłych rosyjskich, obywateli, którzy przybyli z Bułgarii za fałszywymi paszportami i zamieskali w pewnym domu. Policji udali się stwierdzić, że zostali oni wysłani do Wiednia przez pewną grupę zagraniczną rzeczywicie w celu dokonania zamachu na posta. Jako trzeci został zatrzymany byłym oszustem podpułkownikiem Borna pod aresztum współzawodnicze.

### Obdukcja miasta Reims.

Urząd mieszkalny w Reims ogłasza, że ma do dyspozycji 2,500 lokali mieszkalnych i poszukuje lokatorów. Niezwykle tam wypadł tłumaczy się ten, że Reims, zombardowany niemal do szczętu przez Niemców, obdukcjuje się staraniem państwa w szybkim tempie. Jeszcze na siennej a piękności katedrze stał ślady przejścia barbarzyńców, Jeszcze szereg domów świątynia, ale już obok w meczetach grodzia powstają nowoczesne budynki i wspaniale kamienice. Ambicja budowlanych jest, by odrodzone Reims było jednym z najpiękniejszych miast Francji.

### Niespodzianka.

— Tego roku zrobiłem me fontę wielką niespodziankę na imieniny.  
— Jaką?  
— Bom jej nie dał.

